22. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Si j'ai stipulé de vous ce que je croyois de l'or, tandis que c'étoit de l'airain, vous me serez obligé à raison de cet airain : parce que notre consentement a porté sur ce corps ; mais j'aurai contre vous l'action de dol si vous m'avez sciemment trompé.

23. *Pomponius au liv. 9 sur Sabin.*

Si vous me devez à cause d'un legs ou d'une stipulation un homme déterminé, vous ne serez obligé à mon égard après sa mort que s'il a tenu à vous de me le donner vivant : ce qui arrive si, quand je l'ai demandé, vous ne l'avez pas donné, ou si vous l'avez tué.

24. *Paul au liv. 9 sur Sabin.*

Si un impubère doit Stichus en vertu d'une stipulation, il ne paroît pas être en demeure à l'effet d'être encore obligé Stichus étant mort ; à moins qu'il n'y ait interpellation faite au pupille autorisé par son tuteur ou au tuteur lui seul.

25. *Pomponius au liv. 20 sur Sabin.*

Si je stipule que l'on me donnera ce qui m'est déjà dû en vertu d'une stipulation à laquelle stipulation le prometteur peut opposer une exception, il me sera obligé en vertu de la dernière stipulation ; parce que la première est comme nulle par l'exception qu'on lui oppose.

26. *Ulpian au liv. 42 sur Sabin.*

Nous savons que généralement les stipulations honteuses ne sont d'aucune valeur :

27. *Pomponius au liv. 22 sur Sabin.*

Par exemple si quelqu'un promet qu'il commettra un homicide, un sacrilège. Mais le prêteur doit refuser toute action à la suite de ces stipulations.

tur ; vel quæ centum duntaxat habeat, ducenta doli nomine dari stipuletur : Proculus ait, si ducenta stipuletur quæ centum habeat, sine dubio centum quidem in obligationem venire : alia autem centum actione de dote deberi. Dicendum itaque est, etiam si nihil sit in dote, centum tamen venire in stipulatione : sicuti cum filiae vel matri, vel sorori, vel alii cuilibet dotis nomine legaretur, utile legatum esset.

22. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Si id quod aurum putabam, cum æs esset, stipulatus de te fuero, teneberis mihi hujus æris nomine : quoniam in corpore consenserimus ; sed ex doli mali clausula tecum agam, si sciens me fefelleris.

De errore in materia.

23. *Pomponius lib. 9 ad Sabinum.*

Si ex legati causa aut ex stipulatu hominem certum mihi debeas, non aliter post mortem ejus tenearis mihi, quam si per te steterit, quominus vivo eo eum mihi dares. Quod ita fit, si aut interpellatus non dedisti, aut occidisti eum.

De periculo rei debitoris, et de mora.

24. *Paulus lib. 9 ad Sabinum.*

Sed si ex stipulatu Stichum debeat pupillus, non videbitur per eum mora fieri, ut mortuo eo teneatur : nisi si tutore auctore, aut solus tutor interpelletur.